
                        令和７年１２月１６日発行 

京都市立境谷小学校 

                                 校長 矢谷 卓也 

  

残暑が厳しい中でスタートした２学期も終わりです。振り返れば４か月間があっという間に過ぎていった

ような気がします。今年度も運動会以外に、地域の方に多くの場面で協力をいただき、子どもたちの成長を

支えていただきました。保護者、地域の皆さんには、今年一年、本校の取組にご理解いただき、子どもたち・

教職員に対してたくさんの励ましやご支援をいただいたことに感謝申し上げます。 

さて、いよいよ子どもたちが楽しみしている冬休みが始まります。今年度は、１２月２５日（木）から 

１月６日（火）までが冬休みとなります。冬休みは、新しい学年に向けた『準備』を行うのによい機会です。

『準備』とは、必要なものや事を前もって整える、備えるということです。思いが強ければ強いほどこの『準

備』は、しっかりとしたものになっていきます。子どもたち一人一人が２０２５年の自分をふり返り、ぜひ

整理・整頓で心をすっきりさせたり、気持ちを切り替えたりして、自分自身の生活を立て直すことができる

ようにお声かけをお願いします。 

新しい年、令和８年（２０２６年）が保護者、地域の皆さんにとって、よい一年となりますようにお祈

り申し上げます。どうぞ、よいお年をお迎えください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 

冬号 

 本校では、「子どもの声が響きあう学校」を目標に、日々の教育活動を進めてきま

した。教室や校庭、廊下や図書室——どこにいても、子どもたちの笑い声やつぶやき、

真剣な話し合いの声が聞こえてきます。 

 先生たちは、子どもたちの声に耳を傾け、気づきや思いを大切にしながら、学び

の場をつくっています。友だちと協力したり、自分の考えを伝えたりする中で、子

どもたちは少しずつ自信をつけ、成長しています。 

 保護者の皆さまにも、日々のご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げま

す。これからも、子どもたちの声が響きあう、あたたかくて安心できる学校づくり

を、みなさんと一緒に進めていきたいと思います。 

 その一環として、今年度も「学校評価アンケート」を実施いたします。保護者の皆

さまの率直なご意見やご感想は、今後の学校運営や教育活動の改善に大きな力とな

ります。 

お忙しい中とは存じますが、ぜひご協力をお願いいたします。アンケートの詳細

につきましては、「すぐーる」で配信した URLもしくはQRコードをご確認ください。 

  冬休みは、自由な時間が増える分、スマートフォンやゲーム機を使う機会も多く

なります。楽しく使うことはもちろん大切ですが、使いすぎてしまうと、生活リズム

が乱れたり、目や体に負担がかかったりすることもあります。 

 ご家庭でも、以下のようなルールを話し合ってみてはいかがでしょうか？ 

・使う時間を決める（例：1日○時間まで）、夜遅くまで使わない 

・食事中や家族との時間は使わない 

・使い方やマナーについて話し合う 

・困ったことがあったらすぐに大人に相談する 

 また、SNSやオンラインゲームでは、知らない人とのやりとりやトラブルに巻き込

まれることもあります。子どもたちが安心して使えるよう、保護者の皆さまの見守り

と声かけをお願いいたします。 

みんなが気持ちよく３学期をスタートできるよう、ご協力をよろしくお願いいたし

ます！ 冬休みは、スマホやゲームの時間を考えるだけでなく、学習と遊びがバラン

スよくなるように、計画することも大切にしてほしいと思います。楽しい冬休みを 

過ごしましょう！ 

  

 先日、町別児童集会がありました。それぞれの班ごとに、 

登校のしかたの様子と課題について、話し合いました。 

「登校班の集合時刻・出発時刻は守れていますか」 

「登校リーダーを先頭に、整列して歩くことができていますか」 

 寒くなってきたせいか、登校班から遅れて歩いてくる子の姿

が見られます。冬休み中に、生活のリズムを取り戻し、３学期

がよいスタートが切れるようにお願いします。 

 

愛は 未来を 創る 
～Love creates the future～ 

【１月の主な予定】 

１月 ７日（水）３学期始業式 給食開始 ５校時終了後下校    ２３日（金）【全】給食終了後下校 

  １３日（火）～２０日（火）                 ２９日（木）校内研修会のため 

【４～６年】ジョイプロ期間               【４年】５校時終了後下校 

１５日（木）【PTA】本部役員選出会１０：００～              【わ・１～３・５・６年】給食終了後下校 

  ２２日（木）【全】給食終了後下校             ３０日（金）【３年】クラブ活動見学のため６校時まで 

                                  【４～６年】クラブ活動・部活動 



 

 

 

 

 


